Manutenção e Conservação de Próprios Públicos que atuem na manutenção e limpeza das
piscinas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMEL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão custeadas pelo Orçamento do Município de
Varginha.
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: R$ 7.154,68 (sete mil, cento e cinquenta e quatro reais e
sessenta e oito centavos).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 7.154,68 (sete mil, cento e cinquenta e quatro reais e
sessenta e oito centavos).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 7.154,68 (sete mil, cento e cinquenta e quatro reais e
sessenta e oito centavos).
METODOLOGIA DE CÁLCULO: Considerou-se a criação da Gratificação Especial 40% (quaren-
ta por cento) tendo como base o vencimento do nível E-01, fixado em R$ 1.375,90 (hum mil,
trezentos e setenta e cinco reais e noventa centavos).
COMPARATIVO DE DESPESAS E RECEITAS COM A CRIAÇÃO DO CARGO:
- RECEITA: Incremento do índice de participação do Município na receita de ICMS (Valor Adicional
Fiscal - VAF).
- DESPESAS: Criação da Gratificação Especial (40%),      R$ 7.154,68 (sete mil, cento e cinquenta
e quatro reais e sessenta e oito centavos) por ano.

Prefeitura do Município de Varginha, 26 de setembro de 2023.

Vérdi Lúcio Melo
Prefeito Municipal

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Municipal, aprovou e eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei,
Art. 1º Fica devidamente desafetado o bem móvel constante do Anexo Único desta Lei do
patrimônio da Fundação Hospitalar do Município de Varginha - FHOMUV, cuja avaliação consiste
no valor global de R$ 7.197,16 (sete mil, cento e noventa e sete reais, dezesseis centavos).
Art. 2º O bem desafetado pela presente Lei será doado para CEMIG Distribuição S.A, em
contrapartida ao Termo de Acordo para Benefício do Programa de Eficiência Energética (PEE),
celebrado pela Fundação Hospitalar do Município de Varginha – FHOMUV, cujo objeto consiste no

[...]

Municipal, aprovou e eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei,
Art. 1º Fica devidamente desafetado o bem móvel constante do Anexo Único desta Lei, do
patrimônio da Fundação Hospitalar do Município de Varginha - FHOMUV, cuja avaliação consiste
no valor global de R$ 5.403,12 (cinco mil, quatrocentos e três reais e doze centavos).
Art. 2º O bem desafetado pela presente Lei será doado à CEMIG Distribuição S.A. em contrapar-
tida ao Termo de Acordo para Benefício do Programa de Eficiência Energética (PEE), celebrado
pela Fundação Hospitalar do Município de Varginha – FHOMUV, cujo objeto consiste no recebi-

[...]

Municipal, aprovou e eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei,
Art. 1º Fica o Município de Varginha autorizado a conceder ao HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE
MINAS - HRSM, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 25.863.390/0001-54 e no CNES    nº 2761041, a
subvenção social no valor de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), para aplicação no
Programa de Atenção Domiciliar e Internação – PADI/Melhor em Casa.

§ 1º A subvenção social de que trata o “caput” deste artigo será repassada em 12 (doze)
parcelas, sendo 11 (onze) parcelas iguais e sucessivas no importe de R$ 35.833,33 (trinta e
cinco mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) e 01 (uma) parcela e última no
importe de R$ 35.833,37 (trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta e sete centa-
vos).
§ 2º O repasse da subvenção prevista nesta Lei está condicionado à regularização de eventuais
prestações de contas pendentes perante a Secretaria Municipal de Controle Interno - SECON.
Art. 2º A subvenção social será utilizada para custeio de despesas com folha de pagamento e